اما نکته حائز اهمیت بازگشت این سیاست‌ها و تاکتیک‌ها به سیاست و تاکتیک‌های مهار ایران در دهه ۱۹۹۰ است، بدون این که راهبرد آمریکا در منطقه تغییر کرده باشد.

واژگان کلیدی: خاورمیانه، ایران، آمریکا، راهبرد، استراتژی، تاکتیک

مقدمه

تماس اولیه آمریکایی‌ها با ایران در سال ۱۲۰۹ ه.ش (۱۸۳۰ م) برقرار شد. در این زمان میسیونرهای (مبلغان) مذهبی آمریکا با هدف تبلیغ مسیحیت به ایران آمدند. ۲۵ سال بعد

تعدادشان به ۴۸ نفر رسید. «جان پرکینز» یکی از کشیش‌هایی که در سال ۱۲۱۴ (۱۸۳۵) به ایران آمد، معتقد بود که: «باید محمدگرایی و اسلام در ایران با درخشش فزاینده تمدن غرب و مسیحیت به آرامی و بدون خطر کم رنگ گردد».^۱

برقراری روابط با آمریکا از سوی ایران به قصد باز کردن پای قدرت سوم و خنثی کردن رقابت‌های سلطه‌گرانه روسی و انگلیسی در ۱۸۸۳ و سی و پنجمین سال سلطنت ناصرالدین شاه قاجار صورت گرفت.

اما همچنان سیاست «جهانی سازی» به معنی «غربی سازی»^{۵۴} که «پروژه کلان آمریکایی است»، از سوی مقامات آمریکایی مطرح می‌شد. تا این که در اثر حوادث یازده سپتامبر ۲۰۰۱ (شهریور ۱۳۸۰)، سیاست‌هایی همچون «عدالت بی‌پایان»، «جنگ فراگیر با تروریسم و حامیان آن»، «گسترش ناتو به شرق»^{۵۵} و «تحریم ایران» مطرح شد،^{۵۶} که تحولات منفی را در روابط آمریکا با کشوری همچون ایران را بدنبال داشته است. موضع مقام معظم رهبری در دیدار مسئولان نظام بیانگر این شاخص است: